
 

 

 

令和元年（2019 年）9 月 12 日 

お客様各位 

乗合バスの消費税率引上げに伴う上限運賃改定認可のお知らせ 

 

 熊本電気鉄道では、令和元年 9 月 5 日、国土交通大臣より、申請しておりました消費税率引上げに伴う路線バス

（乗合バス）運賃改定の認可を受けました。運賃改定実施日は令和元年 10 月 1 日となります。 

今回の改訂は、10 月に実施される消費税率引上げ時に、消費税を適正に運賃に転嫁するためのものです。 

ご利用の皆様にはご負担をお掛けすることと存じますが、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

1.認可内容 

  令和元年 10 月 1 日に実施の消費税率引上げに伴う税負担増加分を運賃に転嫁するもの。 

（1）申請日             令和元年 5 月 30 日 

（2）認可日             令和元年 9 月 5 日 

（3）運賃改定実施日       令和元年 10 月 1 日 

（4）改定上限運賃の平均改定率 1.01840 （参考：消費税率引上げ率 1.01852） 

 

2.主要区間における認可運賃 

主要区間 
片道運賃 通勤定期運賃（1 ヶ月） 

現行 改定後 現行 改定後 

水道町～済々黌前 150 円 160 円 5,400 5,760 

水道町～堀川 250 円 250 円 9,000 9,000 

交通センター～上須屋 380 円 390 円 13,680 14,040 

浄行寺～麻生田 300 円 300 円 10,800 10,800 

交通センター～新地団地 410 円 420 円 14,760 15,120 

熊本駅前～菊池プラザ 910 円 910 円 32,760 32,760 

     ※「交通センター」は、令和元年 9 月 11 日より「桜町バスセンター」に変更となります。 

 

3．定期券発売額の取扱いについて 

 消費税率引き上げ前に購入される場合は、利用開始日に関わらず、消費税引上げ前の金額にて発売いたします。 

消費税率引き上げ後に購入される場合は、消費税率引き上げ後の金額にて発売いたします。 

（例１）定期券購入日：令和元年９月３０日迄 

         定期券利用開始日：令和元年１０月１日以降 

         →定期券発売額は、消費税率引き上げ前の金額となります。 

（例２）定期券購入日：令和元年１０月１日以降 

         定期券利用開始日：令和元年１０月１日以降 

         →定期券発売額は、消費税率引き上げ後の金額となります。 

 ※ＩＣ定期券（往復定期券のみ）については新規、継続ともに定期券利用開始日の３０日前よりご購入 

出来ます。消費税改定前は窓口の混雑が予想されますので、お早めにお買い求めください。 

 

熊本電気鉄道株式会社 「地域とともに 地域住民のために」        https://www.kumamotodentetsu.co.jp/   

熊本電鉄 



3.その他 

（1）わくわく 1Day パス   現行どおり 

（2）シニアパス        現行どおり 

（3）デイタイムパス      現行どおり 

以上 

 

※お客様のご利用区間の運賃等のお問合せについては、乗合事業部乗合課にて対応いたします。 

なお、弊社ホームページで公表されております運賃は現行の運賃となります。改定後の運賃は準備を進めておりますが、

しばらくお待ちください。 

 

 

熊本電気鉄道株式会社 乗合事業部 乗合課   

Tel：(096)343-3023 Fax：(096)343-5125 


